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Małe telefoniczne centrale ręczne są
zwykle obsługiwane tylko w ciągu określo¬
nych godzin dnia; aby abonentom takich
central dać możność korzystania z komu¬
nikacji telefonicznej również w godzinach
wieczornych i nocnych, kiedy centrala nie
jest obsługiwana (w godzinach małego ru¬
chu), stosuje się półsamoczynnie łącznice
pomocnicze, obsługiwane za pośrednic¬
twem połączeniowych linii międzystacyj -
nych przez obsługę większej centrali ręcz¬
nej.

Przedmiotem wynalazku jest taka pół¬
samoczynna łącznica pomocnicza, w której
obwód przytrzymujący przekaźników zgło¬

szeniowych i odłączeniowych przebiega
przez kontakty przekaźników, w określony
sposób wzbudzanych i rozmagnesowywa-
nych przez impulsy lub tętna długie i krót¬
kie, albo przez serie impulsów lub tętn
długich i krótkich, albo przez poszczególne
impulsy lub tętna długie i krótkie oraz se¬
rie impulsów lub tętn długich i krótkich,
które abonenci łącznicy i oddalona obsługa
nadają do łącznicy w celu wdrożenia prze¬
biegów łączeniowych, Obwód ten pozosta¬
je zamknięty, jeżeli te impulsy lub tętna,
albo ich serie, albo impulsy i tętna oraz
ich serie następują po sobie w pewnym
określonym porządku.

■*) Właściciel patentu oświadczył, że wynalazcą jest pro/, inż. Roman Trechcińsl^i.



Ten obwód przytrzymujący przekaźni-
Ifcpw ogłoszeniowych i odłączeniowych w
łącznicy*we4fcu»g wynalazkti może np. po¬
zostawać i zamknięty, jeżeli impulsy lub
tętna długie i serie impulsów lub tętn
krótkich następują nai przemian. Daje to
możność wielokrotnego dzwonienia do abo¬
nenta wywoływanego w ten sposób, że
przed każdym następnym dzwonieniem zo¬
staje nadana seria impulsów lub tętn krót¬
kich; daje to również możność wywoływa¬
nia innych central samoczynnych lub pół¬
samoczynnych i wybierania numerów na¬
leżących do nich abonentów za pośrednic¬
twem łącznicy według wynalazku* Z chwi¬
lą otrzymaniat przez łącznicę dwóch kolej¬
nych impulsów lub tętn długich albo
dwóch kolejnych seryj impulsów lub tętn
krótkich następuje przerwanie obwodu
przytrzymującego i zwolnienie łącznicy.

Łącznica według wynalazku może mieć
również ustrój taki, że obwód przytrzymu¬
jący pozostaje też zamknięty, jeżeli nastę¬
pują po sobie dwie serie impulsów lub tętn
krptkich, z których druga zawiera liczbę
impulsów lub tętn nie większą od określo¬
nej, np, nie większą od jednego. Daje to
możność użycia łącznicy według wynalaz¬
ku do współpracy z centralami niektórych
znanych systemów, przy czym te kolejne
serie impulsów mogą być użyte do ustawia¬
nia narządów łączących dalszych central,
za pośrednictwem których połączenie zo¬
staje utworzone.

Łącznica według wynalazku może da¬
wać do centrali ręcznej sygnał zgłoszenia;
w tym celu w jednej z odmian łącznicy
według wynalazku generator sygnału zgło¬
szenia, kiedy łącznica jest wolna, jest sta¬
le przyłączony do wielokrocia łącznicy, a
przez nie do linii, łączącej łącznicę z cen¬
tralą ręczną, Kiedy łącznica jest zajęta,
generator jest odłączony i obsługa cen¬
trali ręcznej sygnału zgłoszenia nie otrzy¬
muje.

Fig. 1, 2, 3 i 4 rysunku przedstawiają

fragmenty układu połączeń półsamoczyn¬
nej łącznicy pomocniczej, stanowiącej
przykład wykonania wynalazku, fig. 5 zaś
przedstawia układ połączeń aparatu abo¬
nenta. Przykład dotyczy łącznicy półsamo¬
czynnej pomocniczej na dziesięć obwodów
abonentowych.

Gniazdka AJ1, AJ2 na fig. 1 są to
gniazdka abonentowe i stanowią część
łącznicy ręcznej. Przejście z obsługi ręcz¬
nej na półsamoczynną odbywa się za po¬
mocą przycisku TAM,

Jako aparaty abonentów przykład wy¬
konania wynalazku przewiduje powszech¬
nie stosowane aparaty miejscowej baterii
z sygnalizacją induktorową.

Ze względów omówionych niżej pożą¬
dany jest przycisk, umożliwiający chwilo¬
we włączanie kondensatora w obwód li¬
niowy w szereg z aparatem. Przykład
układu połączeń takiego aparatu z przycis¬
kiem przedstawia fig. 5; przycisk jest ozna¬
czony literą P.

Generator prądu zmiennegoi o częstotli¬
wości akustycznej, przyłączony do zacis¬
ków 1, 2 łączówki VII — VIII (fig. 1),
jest stale czynny; przez odpowiedni dobór
części składowych generatora można, jego
pobór prądu (np. z baterii 24-wolłowej)
tak zredukować (np. do kilku miliampe-
rów), że jego pobór mocy stanowi nie- *
znaczny odsetek poboru mocy innych na¬
rządów łącznicy.

W stanie spoczynku (przekaźniki roz¬
magnesowane, łącznica wolna) przekaźni¬
ki odłączeniowe BR1, BR2 (fig, 1) stykami
BRlh, RR2I przyłączają do wielokrocia
połączeniowego' Lam, Lbm zaciski 1, 2 łą¬
czówki VII — VIII, do których jest przyłą¬
czony generator sygnału zgłoszeniowego;
dzięki temu oddalona obsługa może w każ¬
dej chwili skontrolować, czy łącznica jest
wolna. Wielokrocie pozwala na jedno rów¬
noczesne połączenie (czas małego ruchu).

Przekaźniki zgłoszeniowe AR1, AR2
abonentów stanowią część łącznicy półsa-



łnóężynńej, ale Są również uzyw£ite przy
obsłudze ręcznej. W innej odmianie półsa¬
moczynnej łącznicy pomocniczej według
wynalazku łącznica ręczna może mieć wła¬
sne narządy liniowe (klapki), a linie abo¬
nentów mogą być przełączane z łącznicy
ręcznej na półsamoczynną za pomocą ręcz¬
nych przełączników.

Jeżeli abonent, dołączony przewodami
Lal, Lbl, chce przeprowadzić rozmowę,
podnosi mikrotelefon Mi, Te (fig. 5).

Jeżeli łącznica jest wolna, abonent
otrzyma w słuchawce prąd o częstotliwości
akustycznej, indukowany w górnym uzwo¬
jeniu jego przekaźnika zgłoszeniowego
ARl przez prąd o częstotliwości akustycz¬
nej, płynący w dolnym uzwojeniu tegoż
przekaźnika, dołączonym do wtórnego
uzwojenia transformatora TR w obwodzie
01 (fig. 1): dkadiatni biegun baterii +, pra¬
we uzwojenie transformatora TR, lampka
ALI, dolne uzwojenie przekaźnika AR1,
dodatni biegun baterii +; lewe uzwojenie
transformatora TR jest stale połączone z
generatorem prądu o częstotliwości aku¬
stycznej, przyłączonym do zacisków /, 2
łączówki VII — VIII.

Jeżeli łącznica jest zajęta, styk BRlc
jest otwarty (przekaźnik BR1 wzbudzony),
obwód górnego uzwojenia przekaźnika ARl
jest przerwany i abonent nie otrzymuje sy¬
gnału zgłoszenia.

Jeżeli abonent otrzymał sygnał zgłosze¬
nia, może wywołać centralę ręczną nada¬
jąc prąd! z induktora ID (fig. 5) w obwo¬
dzie 02: (Bg. 5) indukltor ID, zacisk La,
górny przewód liniowy abonenta, (fig. 1)
zacisk Lal, styk Allb, styk ARlc, górne
uzwojenie przekaźnika ARl, prostownik
Lrl, styk BRlc, styk ARle, styk AJla,
zacisk Lbl, dolny przewód liniowy abonen¬
ta, (fig. 5) zacisk Lb, induktor JD. Prze¬
kaźnik ARl wzbudza się w obwodzie 02,
ponieważ dzięki prostownikowi Lrl przez
jego uzwojenie przepływa jednokierunko¬
wy prąd tętniący; przekaźnik ARl zamyka

jptóy tym śwoj obwód przytrzymujący ÓS:
(fig. 1) dodatni biegun baterii +, dolne
uzwojenie przekaźnika ARl, styk ARla4
styk AJlc, przewód wielokrocia Lem, za¬
cisk 13 łączówki / — //, (fig. 2) zacisk 13
łączówki / — // styk TRf, styk GR2b,
styk GR3b, styk GR4b, ujemny biegun ba¬
terii —.

Przekaźnik ARl, wzbudzając się, prze¬
rywa przez otwarcie styków ARlc, ARle
obwód 02, przez zamknięcie zaś styków
ARlb, ARld zamyka* dowód 04: (fig. 5)
induktor JD, zacisk La, górny przewód li¬
niowy abonenta, (fig. 1) zacisk Lal, styk
AJlb, styk ARlb, przewód wielokrocia
Lam, dalej dwie równoległe drogi — jed¬
na, zawierająca dławik Sil i przekaźnik
wywoławczy WR w mostku prostowniko-
wymt oraz druga, zawierająca* prawe uzwo¬
jenie transformatora FTr — po czym
przewód wielokrocia Lbm, styk ARld,
styk AJla, zacisk1 Lbl, dolny przewód li¬
niowy abonenta, (fig. 5) zacisk Lb, induk¬
tor JD.

Transformator FTr jest przewidziany
dla przypadku, gdy obwodem połączenio¬
wym jest macierzysty obwód czwórki; je¬
den biegun jej obwodu pochodnego jest
wtedy przyłączony do zacisku liniowe¬
go Fe.

Z liniowego lewego uzwojenia transfor¬
matora FTr telefonistka w odległej stacji
ręcznej otrzymuje prąd dzwonienia przez
obwód połączeniowy, przyłączony do za¬
cisków Fa, Fb. Równocześnie przekaźnik
wywoławczy WR wzbudza się i stykiem
WRa zamykai obwód 05 (fig. 1): dodatni
biegun baterii +, styk TAMć przycisku
przejścia z obsługi ręcznej na półsamo¬
czynną, uzwojenie przekaźnika impulsują¬
cego JR, styk WRa, ujemny biegun ba*
terii —.

Przekaźnik JR wzbudza się i stykiem
JRc zamyka obwód 06: (fig. 1) diojdktni
biegun baterii +, styk TAMb, równoległe
uzwojenie przekaźników odłączeniawych

3



Bttl, BR2, styk BRlb, styk Jkc, zacisk 13
łączówki / — II i dalej jak obwód 03,

Przekaźniki odłączeniowe BR1, BR2
wzbudzają się, a styk BRla zamyka ich
obwód przytrzymujący 07: (fig. 1) dodat¬
ni biegun baterii + , styk TAMb, równo¬
legle uzwojenia przekaźników BR1, BR2,
styk BRla, przewód wielokrocia Lem, zbl-
cisk 13 łączówki / — II i dale) jak obwód
03. Przekaźniki odłączeniowe BR1, BR2
pozostają wzbudzone.

Równocześnie z zamknięciem obwodu
06 styk JRa zamykaj obwód 08: (fig. 1)
dodatni biegun baterii + , uzwojenie prze¬
kaźnika QR, styk JRa, zacisk 13 łączówki
/— II i dalej jak obwód 03.

Przekaźnik QR wzbudza się i kontak¬
tem QRb zamyka obwód 09: (fig. 1) do¬
datni biegun baterii +, uzwojenie przekaź¬
nika QHR, styk QRB, zacisk 13 łączówki
/.— // i dalej jak obwód 03. Przekaźnik
QHR wzbudza się.

Obwody przytrzymujące 03, 07 prze¬
kaźników AR1, BR1, BR2, jak również
obwody 08, 09 przekaźników QR, QHR
zawierają wspólny odcinek pomiędzy za¬
ciskiem 13 łączówki / — // (przewodem
Lem wielokrocia), a ujemnym biegunem
baterii; warunkiem więc utrzymania się w
stanie wzbudzonym wymienionych przekaź¬
ników jest trwanie połączenia zacisku 13
łączówki / -— // z ujemnym biegunem ba-
teriL

Po upływie około 200 msek od chwili
wzbudzenia się przekaźnika JR wzbudza
się przekaźnik TR (fig. 2) w obwodzie
Ol0: (fig. 1) ujemny biegun baterii —,
styk JRd, zacisk 3 łączówki / — //, (fig.
2) zacisk 3 łączówki / — //, uzwojenie
przekaźnika TR, dławik Si2, dodatni bie¬
gun baterii +, Dla wywołania opóźnienia
200 msek na przyciąganie przekaźnik TR
jest połączony w szereg z dławikiem Si2.

Aczkolwiek przekaźnik TR przerywa
stykiem IRf obwody 03, 07, 08, 09, to
jednak przekaźniki AR1X BR1, BR2t QR,„

QHR pozostają nadal wzbudzone, gdyż
zacisk 13 łączówki / — // jest teraz połą¬
czony z ujemnym biegunem baterii drogą
011 (fig. 2): ujemny biegun baterii—,
styk GR4b, styk GR3b, styk GR2bf styk
PRg, styk GRlh, styk TRe, zacisk 13 łą¬
czówki / — //.

Przekaźnik TR przytrzymuje się w
obwodzie 012: (fig. 2) dodatni biegun ba¬
terii + , dławik Si2, uzwojenie przekaźni¬
ka TR, zacisk 3 łączówki / — //, (fig. 1)
styk QHRb, zacisk 4 łączówki / — //,
(fig. 2) styk TRa, ujemny biegun ba¬
terii —.

Kiedy abonent wywołujący przestanie
obracać induktor, w obwodzie 04 przesta¬
nie płynąć prąd, przekaźnik wywoławczy
WR się rozmagnesuje i spowoduje rozma¬
gnesowanie przekaźników JR i Qi?. Prze¬
kaźniki QR i QHR są to przekaźniki z
opóźnionym rozmagnesowaniem, mianowi¬
cie czas ich wzbudzania wynosi około 20
msek, czas zaś rozmagnesowania około 200
msek.

Kiedy przekaźnik QR się rozmagnesu¬
je, to na przeciąg około 200 msek, póki
przekaźnik QHR pozostaje wzbudzony,
zamyka się obwód Ol3: (fig. 1) dodatni
biegun baterii +, uzwojenie przekaźnika
KR, styk QHRa, styk QRa, styk JRb, za¬
cisk 13 łączówki / — //, (fig. 2) zacisk13
łączówki / — II i dalej dtogą Oli do
ujemnego bieguna baterii —. Przekaźnik
KR wzbudza się, ponieważ jest to zwykły
przekaźnik, którego czas wzbudzania się i
rozmagnesowywania wynosi w przybliże¬
niu po 10 msek.

Kiedy przekaźnik QHR rozmagnesu¬
je się, przerywa się obwód 013, ale prze¬
kaźnik KR pozostaje wzbudzony w obwo¬
dzie przytrzymującym 014: (fig. 1) dodat¬
ni biegun baterii +, uzwojenie przekaźni¬
ka KR, styk KRa, zacisk 13 łączówki i —
// i dalej drogą 011 do ujemnego bieguna
baterii -—,

Z chwilą, gdy, przekaźnik KR się wzbu^
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dzi, zamykasię obwód 015: (fig- 1) do¬
datni biegun baterii +, styk KRd, zacisk
8 łączówki I — II, (fig. 2) zacisk 8 łą¬
czówki / — //, uzwojenie przekaźnika
GR3, zacisk 6 łączówki / — //, (fig. 1) za¬
cisk 6 łączówki / — //, styk KRc, ujemny
biegun baterii -—. Przekaźnik odłączający
GR3 wzbudzai się i kontaktem GR3a za¬
myka obwód 016 (fig. 2): dodatni biegun
baterii +f uzwojenie przekaźnika GR4,
styk GR3a, ujemny biegun baterii —. Prze¬
kaźnik odłączający GR4 się wzbudza.

Wzbudzenie przekaźnika KR uniezależ¬
nia wzbudzenie przekaźników AR1, BR1,
BR2 oraz samego przekaźnika KR od
przekaźników GR3, GR4, gdyż ich obwody
przytrzymujące zostają przekształcone w
ten sposób, że połączenie zacisku 13 łą¬
czówki / — II z ujemnym biegunem baterii
mai miejsce' dtogą 017: (fig. 1) ujemny
biegun baterii —, styk KRc, zacisk 6 łą¬
czówki I — II, (fig. 2) zacisk 6 łączówki
I — II, styk GRlh, styk TRe, zacisk 13
łączówki/—//.

Po upływie około 200 msek od chwili
rozmagnesowania się przekaźnika QHR
rozmagnesowałje się przekaźnik TR wobec
przerwy obwodu Ol2 i przerywa drogę
017, Przekaźniki AR1, BR1, BR2, KR po¬
zostaną jednak nadal wzbudzone, gdyż
połączenie zacisku 13 łączówki / — II z
ujemnym biegunem baterii — zostaje u-
trżymane dtogą 018: (fig. 1) ujemny bie¬
gun baterii —, styk KRc, zacisk 6 łączów¬
ki / — //, (fig. 2) zacisk 6 łączówki / —-
//, styk PRg, styk TRf, zacisk 13 łączówki
/ —//.

Wzbudzenie przekaźników AR1, BR1,
BR2, KR jest charakterystyczne dla stanu
zajęcia łącznicy. Z powyższego opisu wi¬
dać, że przytrzymanie się przekaźnika
zgłoszeniowego AR1 i przekaźników odłą-
czeniowych BR1, BR2, a także przekaźni¬
ka KR, zależy od utrzymania połączenia
zacisku 13 łączówki / — // z ujemnym
biegunem baterii. Połączenie to przebiega

przez styki przekaźników TR, PR, GR1,
GR2 (drogi Oli, 017, 018); utrzymanie
tego połączenia i jego przerwanie (co po¬
woduje zwolnienie łącznicy) jest uzależnio¬
ne od kolejności wzbudzania się i rozmą-
gnesowywania tych czterech przekaźników.

Przy wywołaniu ze strony odległej te¬
lefonistki przez nadanie przez nią sygnału
indliktorowego wzbudza się przekaźnik wy¬
woławczy WR w obwodzie 019 -'(fijf.--lj*a
wtórne prawe uzwojenie transformatora
FTr, przewód Lam wielokrocia, dławik
Sil, przekaźnik WR w mostku prostowni¬
kowym, przewód Lbm wielokrocia, wtórne
prawe uzwojenie transformatora FTr; w
konsekwencji pociągnie to za sobą kolejne
powstanie wszystkich opisanych obwodów
od 05 do. 018 włączcie.

Identyczny stan zajęcia łącznicy będzie
więc osiągnięty zarówno po wywołaniu ze
strony lokalnego abonenta, jak i ze strony
odległej telefonistki.

Przekaźnikiem odbiorczym łącznicy,
której układ połączeń jest przedstawiony
na rysunkach, jest przekaźnik WR w most¬
ku prostownikowym, ponieważ wszystkie
dalsze przebiegi (np. impulsowanie, wywo¬
ływanie) są w niej uskuteczniane za pomo¬
cą tętn prądu zmiennego, np. o częstotli¬
wości 50 okr/sek.

Telefonistka, otrzymawszy sygnał* wy¬
woławczy przez linię międzystacyjną przy¬
łączoną do zacisków Fa, Fb, łączy się jed¬
nym ze sposobów znanych (np. przez wło¬
żenie wtyczki w gniazdko tej linii) z wy¬
wołującym abonentem, w obwodzie analo¬
gicznym do obwodzi 04, i informuje się, o
jakie połączenie chodzi.

Telefonistka wybiera wywoływanego
abonenta, nadając przez linię połączenio¬
wą; przyłączoną do zacisków Fa, Fb, jed¬
ną serię krótkich (około 60 msek) tętn,
złożoną z tylu tętn, ile wynosi numer wy¬
woływanego abonenta. Prąd zmienny po
przejściu przez tr&nsiormator przepływa
w obwodzie 019 i przekaźnik wywoławczy
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WR wzbudza się tyle razy, ile tętn zawie^
ra seria. Równocześnie prąd ten przepły¬
wa w obwodzie analogicznym do 04 przez
linię i aparat abonenta wywołującego i po¬
woduje pewne turkotanie w jego słuchaw¬
ce, co może być przykre; przez naciśnięcie
przycisku P (fig. 5) abonent może zredu¬
kować wartość tego prądu do granicy do¬
statecznej dla sprawdzania, że telefonist¬
ka uskutecznia połączenie.

Wzbudzenie przekaźnika wywoławczego
WR powoduje zaniknięcie obwodów, które
powstają z obwtodÓw 05, 08, 09 przez za¬
stąpienie ich części na prawo od zacisku
13 łączówki / — // drogą 018, i wzbudze¬
nie przekaźników JR, QR, QHR. Tętna
krótkie (około 60 msek) nie powodują na¬
tomiast wzbudzenia przekaźnika TR, jako
przekaźnika z opóźnionym wzbudzaniem.
Przekaźnik JR wzbudza się i rozmagneso-
wuje przy każdym tętnie, przekaźniki zaś
QR, QHR pozostają wzbudzone przez cały
czas serii.

W czasie pierwszego tętna, po pierw¬
szym wzbudzeniu przekaźników JR i QR
zamykają się (kolejno obwody 020, 021,
022, 024, 025. Obwód O20: (fig. 1) ujemny
biegun baterii—, styk KRc, styk QRf, styk
JRe, zacisk 9 łączówki / — //, (fig. 2) za¬
cisk 9 łączówki / — //, zacisk 6 łączówki
/// -^ IV, (fig. 3) zacisk 6 łączówki /// —
IV, zacisk 4 łączówki V — V7, (fig. 4) za¬
cisk 4 łączówki V — VI, styk RRPe, dolne
uzwojenie przekaźnika RRG, zacisk 3 łą¬
czówki V — VI, (fig. 3) zacisk 3 łączówki
V — VI, zacisk 5 łączówki /// — IV, (fig.
2) zacisk 5 łączówki /// — 7V, zacisk 8
łączówki I — II, (fig. 1) zacisk 8 łączówki
I •— 77, styk KRd, dodatni biegun baterii
+ ; przekaźnik RRG się wzbudza. Obwód
021: (fig. 1) ujemmy biegun baterii —, styk
KRc, styk QRf, zacisk 7 łączówki I — II,
(fig. 2) zacisk 7 łączówki I — 77, zacisk 4
łączówki 777 — IV, (fig. 3) zacisk 4 łą¬
czówki 777 — 7V, zacisk 2 łączówki V —
VI, (fig. 4) zacisk 2 łączówki V — VI, styk

RR90b, styk RR78d, styk RR56e, styk
RR34e, styk RR12e, górne uzwojenie
przekaźnika RRH, zacisk 3 łączówki V —
VI i daJłej jak obwód O20; przekaźnik RRH
się wzbudza. Obwód 022: jak obwód 021
do zacisku 2 łączówki V — VI (fig. 4),
styk RRPc, styk RRGe, styk RRHc, dolne
uzwojenie przekaźnika RR12, zacisk 3 łą¬
czówki V — VI i dalej jak obwód 020;
przekaźnik RR12 się wzbudza i stykiem
RRl2e przerywa obwód 021; przekaźnik
RRH prztrzymuje się jednak w obwodzie
023: jak obwód 021 do zacisku 2 łączów¬
ki V — VI (fig. 4), styk RRPc, styk RRGe,
styk RRHa, dolne uzwojenie przekaźnika
RRH, zacisk 3 łączówki V — VI i dalej
jakdbwód 020. Obwód 024: (fig. 1) ujem¬
ny biegun baterii —, styk KRc, styk Q7?cf,
zacisk 1 łączówki 7 — 77, (fig. 2) zacisk 1
łączówki 7 — 77, styk PRd, dolne uzwoje¬
nie przekaźnika GRl, zacisk 8 łączówki
7 — 77, (fig. 1) zacisk 8 łączówki 7—77,
styk KRd, dodatni biegun baterii +; prze¬
kaźnik G7?7 się wzbudza, Obwód 025: (fig.
1) dodatni biegun baterii +, styk KRd,
zacisk 8 łączówki 7 — 77, (fig. 2) zacisk 8
łączówki 7 — 77, uzwojenie przekaźnika
G7?2, styk GRle, zacisk 6 łączówki 7 — 77,
(fig. 1) zacisk 6 łączówki 7 — 77, styk
KRc, ujemny biegun baterii —; przekaź¬
nik G7?2 się wzbudza.

Po zakończeniu pierwszego tętna, gdy
przekaźnik JR rozmagnesował się, zamyka
się obwód 026: (fig. 1) ujemny biegun ba¬
terii —, styk KRc, styk QRf, styk JRf, za¬
cisk 10 łączówki 7 — 77, (fig. 2) zacisk 10
łączówki 7 — 77, zacisk 7 łączówki 777 —
IV, (fig. 3) zacisk 7 łączówki 777 — IV,
zacisk 5 łączówki V — VI, (fig. 4) zacisk 5
łączówki V — VI, styk RRGe, górne uzwo¬
jenie przekaźnika RRP i dalej jak obwód
020. Przekaźnik RRP wzbudza się i kbn-
takltem RRPe przerywa obwód 020, lecz
przekaźnik RRG przytrzymuje się w ob¬
wodzie 027: jak obwód 021 do zacisku 2
łączówki V — VI (fig. 4), styk RRGa,



dolne uzwojenie -przekaźnika RRG, zacisk
3 łączówki V— VI i dalej jak obwód
020/ Roizmagnesowuje się natomiast prze¬
kaźnik RRH, gdyż jegoi obwód przytrzy¬
mujący 023 jest przerwany na kontakcie
RRPc.

W czasie drugiego tętna, po wzbudze¬
niu się przekaźnika JR, zamyka się obwód
028: jak obwódl 020 db zacisku 4 łączówki
V — VI, (fig. 4) styk RRPd, górne uzwo¬
jenie przekaźnika RRG, styk RRGb, za¬
cisk 3 łączówki V — VI i dalej jak obwód
020; prąd1 w tytm obwodzie przepływa
przez górne uzwojenie przekaźnika RRG w
kierunku, któremu na rysunku odpowiada
kierunek z góry ku dołowi, w obwodzie zaś
027 prąd przepływa przez dolne uzwoje¬
nie tegoż przekaźnika w kierunku przeciw¬
nym, któremu na rysunku odpowiada; kie¬
runek z dołu ku górze; dzięki temu działa¬
nie magnesujące prądów w obu uzwoje¬
niach się znosi, przekaźnik RRG zostaje
rozmagnesowany i stykami RRGa, RRGb
przerywa obwody olbu swoich uzwojeń.

Po zakończeniu drugiego tętna, gdy
przekaźnik JR rozmagnesuje się, za¬
myka się obwód! 029: jak obwód 026 do za¬
cisku 5 łączówki V — VI, (fig. 4) styk
RRGd, dolne uzwojenie przekaźnika RRP,
styk RRPa, zacisk1 3 łączówki V — VI i
dalej jak obwód 020; przekaźnik RRP,
jako różnicowy, zostaje rozmagnesowany
w tatki sam sposób, jak poprzednio prze¬
kaźnik RRG.

Przy ewentualnych dalszych tętnach
opisane przebiegi będą się powtarzały,
mianowicie przekaźnik RRG wzbudza się
w obwodzie 020 na początku każdego tętna
nieparzystego, a rozmagnesowuje się w ob¬
wodzie 028 na początku każdego tętna pa¬
rzystego, przekaźnik zaś RRP wzbudza się
w obwodzie 026 po każdym tętnie niepa¬
rzystym, a rozmagnesowuje się w obwo¬
dzie 029 po każdym tętnie parzystym;
dzięki temu kombinacja kontaktów RRPc,
RRGe będzie zamykana! przy każdym tęt¬

nie nieparzystym, a otwierana po jego
skończeniu.

Rejestr przekaźnikowy będzie w ten
sposób otrzymywał impulsy dwukrotnie
rzadsze od tętn, otrzymywanych przez
łącznicę, mianowicie jeden impuls przy
każdym tętnie nieparzystym. Rejestr ten
pracuje w sposób, opisany w patencie nr
18 732; po otrzymaniu przez centralę pew¬
nej liczby tętn będzie wzbudzony jeden z
jego przekaźników cyfrowych, mianowicie
po otrzymaniu 1 lub 2 tętn będzie wzbu¬
dzony przekaźnik RR12, po otrzymaniu 3
lub 4 tętn — przekaźnik RR34, po otrzy¬
maniu 5 lub 6 tętn — przekaźnik RR56,
po otrzymaniu 7 lub 8 tętn — przekaźnik
RR78, po otrzymaniu 9 lub 10 tętn —
przekaźnik RR90. Prócz tego przekaźnik
RRP będzie wzbudzony po otrzymaniu nie¬
parzystej liczby tętn, będzie zaś rozma¬
gnesowany po otrzymaniu parzystej ich
liczby.

Po skończeniu serii tętn przekaźnik JR
pozostaje rozmagnesowany przez czas
dłuższy i po upływie około 200 msek od
chwili jego ostatniego rozmagnesowania
rozmagnesowuje się przekaźnik QR; obwód
024 zostaje przerwany, lecz przekaźnik
GR1 przytrzymuje się w obwodzie 030:
(fig. 1) dodatni biegun baterii + styk KRd,
zacisk 8 łączówki / — //, (fig. 2) zacisk
8 łączówki / — II, dolne uzwojenie prze¬
kaźnika GR1, styk GRla, zacisk 6 łączów¬
ki / — //, (fig. 1) zacisk 6 łączówki / — lh
styk KRc, ujemny biegun baterii —; nato¬
miast zostanie zamknięty obwód 031: (fig.
1) ujemny biegun baterii —, styk KRc, styk
QRe, zacisk 2 łączówki / — //, (fig. 2) za¬
cisk 2 łączówki / — //, styk GRlc, górne
uzwojenie przekaźnika PR, zacisk 8 łą¬
czówki / — //, (fig. 1) zacisk 8 łączówki
I — //, styk KRd, dodatni biegun baterii
+; przekaźnik PR się wzbudza.

Pomimoi przerwania drogi 018 przekaź¬
niki AR1, BR1, BR2 pozostają wzbudzone,
gdyż zacisk 13 łączówki / — // jest teraz
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połączony z ujemnym biegunem baterii
drogą 032: (fig. 1) ujemny biegun baterii
-TT, styk KRc, zacisk 6 łączówki / — //,
(fig, 2) zacisk 6 łączówki / — //, styk
GRlg, styk TRf, zacisk 13 łączówki
/ —//.

Przekaźnik QRH, jako przekaźnik z
opóźnionym rozmagnesowaniem, pozostaje
wzbwł*6ny w ciągu około 200 msek po
rozmagnesowaniu się przekaźnika QR i w
tym czasie zamyka się obwód 033: (fig. 1)
ujemny biegun baterii —, jak droga 032
do zacisku 13 łączówki / — II, (fig. 1) za¬
cisk 13 łączówki / — //, styk QRc, styk
QHRc, styk KRb, zacisk 5 łączówki / —
IJ\ (fig. 2) zacisk 5 łączówki / — //, styk
77?&, zacisk 2 łączówki /// — IV, (fig. 3)
zacisk 2 łączówki /// — IV, styk RRTb,
zacisk / łączówki V — VI, (fig. 4) zacisk /
łączówki V — VI i dalej w zależności od
ustawienia rejestrowych przekaźników do
jednego i tylko jedhego zacisku łączówki
IX — X. Przy przekaźniku RRP rozma-
gaesowanym (po otrzymaniu parzystej
liczby tętn) prąd może przejść tylko przez
parzyste przewody numerowe przyłączone
do zacisków łączówki IX — X, mianowicie
przez styk RRPg oraz jedlen ze styków
RR12g,RR34g, RR56g, RR78f, RR90d; przy
przekaźniku zaś RRP wzbudzonym (po o-
tfzymamiu mepaJrzystej liczby tętn) prąd
może przejść tylko przez nieparzyste prze¬
wody numerowe, mianowicie przez styk
RRPf oraiz jedeft ze styków RR12f, RR34I,
RR56ft RR78e, RR90c; ponieważ jeden z
numerowych prziekaźników jest wzbudzo¬
ny, więc jeden z numerowych przewodów
zostanie nacechowany potencjałem ujem¬
nego bieguna baterii.

W przypadku wywoływania abonenta
numer 2 (załączonego do zacisków linio¬
wych Ląl}, U>2), centrala otrzymała 2 tęt¬
na; przekaźnik RRP jest rozmagnesowany,
a wzbudzony przekaźnik RR12; dalszy
pnzebieg obwodu 033 będzie zatem nastę¬
pujący: (fig. 4) zacisk 2 łączówki IX — X,

zacisk 7 łączówki V — VI, (fig. 3) zacisk
7 łączówki V •=*- VI',. zacisk 9 łączówki
/// — IV, (fig. 2) zacisk 9 łączówki /// —
IV, zacisk 12 łączówki / — //, (fig. 1) za¬
cisk 12 łączówki / — //, dolne uzwojenie
przekaźnika AR2, dodatni biegun baterii
+ ; przekaźnik zgłoszeniowy AR2 abonen¬
ta wywoływanego się wzbudza.

Po upływie około 200 msek obwód 033
zostaje przerwany przez rozmagnesowanie
przekaźnika QHR, lecz przekaźnik zgło¬
szeniowy AR2 abonenta wywoływanego
przytrzymuje się w obwodzie 034: ujemny
biegun baterii —, drogą 032 do zacisku 13
łączówki / — //, (fig. 1) zacisk 13 łączów¬
ki / — //, przewód Lem wielokrocia, styk
AJ2c, styk AR2a, dolne uzwojenie prze¬
kaźnika AR2, dodatni biegun baterii +.

W ten sposób ohaij abonenci, wywołu¬
jący i wywoływany, zostali równolegle
dołączeni do wielokrocia i tym samym po¬
łączeni ze sobą.

Telefonistka nadaje sygnał wywoław¬
czy do abonenta wywoływanego przez na¬
danie długiego tętna, dłuższego od 500
msek; prąd dzwonienia, po przejściu przez
transformator liniowy FTr, rozdzieli się z
wielokrocia między trzy równoległe gałę¬
zie:

1) do abonenta wywołującego w ze¬
wnętrznej gałęzi obwodu analogicznego do
obwodiu 04,

2) do abonenta "Wywoływanego w ze¬
wnętrznej gałęzi innego obwodu analogicz¬
nego do obwodzi 04,

3) do przekaźnika WR, w obwodzie
019. Tu wzbudzi się przekaźnik WR. Wzbu¬
dzenie przekaźnika wywoławczego' WR
powoduje zamknięcie obwodów, które po¬
wstają z obwodów 05, 08, 09, 010 przez
zastąpienie ich części na prawo od zacisku
13 łączówki / —// dirógą 032, i wzbudzeni^
przekaźników JR» QR, QHR oraz przekaź¬
nika TR z opóźnionym wzbudzaniem.

W łącznicy półsamoczynnej według
wynalazku telefonistka może przy połą-



czeniu lokalnym wielokrotnie dzwonić do
wywoływanego abonenta; w tym celu te¬
lefonistka raz nadaje długie tętna za po¬
mocą przerzutnika, a potem serię krótkich
tętn za pomocą tarczy numerowej; potem
może znów dzwonić za pomocą przerzutni¬
ka, itcL Abonent wywołujący, nacisnąwszy
przycisk P (fig. 5), słyszy manipulację
telefonistki; również usłyszy zgłoszenie
się abonenta wywoływanego, po czym pu¬
ści przycisk i rozpocznie rozmowę. Gdyby
abonent wywoływany się nie zgłaszał, abo¬
nent wywołujący może się porozumieć z
telefonistką, po czym telefonistka przez
nadanie dwóch kolejno- po sobie następu¬
jących seryj jednakowych tętn, na przy¬
kład dwóch długich tętn lub dwóch dosta¬
tecznie licznych seryj krótkich tętn, wy¬
wołuje przerwanie obwodów przytrzymu¬
jących, wszystkie przekaźniki się rozma-
gnesowują, łącznica się zwalnia. Dzieje się
to w sposób następujący.

Podczas pierwszego dzwonienia zamy¬
ka się obwód 035: (fig. 1) ujemny biegun
baterii —, styk KRc, styk QRd, zacisk 1
łączówki / — II, (fig. 2) zacisk 1 łączówki
I — //, styk PRc, górne uzwojenie prze¬
kaźnika GR1, styk GRlb, zacisk 8 łączów¬
ki / — //, (fig. 1) zacisk 8 łączówki / — //,
styk KRd, dodatni biegun baterii + prze¬
kaźnik GR1, jako różnicowy, zostanie roz¬
magnesowany w taki sam sposób, jak po¬
przednio przekaźnik RRG, i zamknie sty¬
kiem GRlt obwód 036: (fig. 1) dodaitni
biegun baterii +, styk KRd, zacisk 8 łą¬
czówki / — //, (fig. 2) zacisk 8 łączówki
/ — //, zacisk 5 łączówki /// — IV, (fig.
3) zacisk 5 łączówki /// — IV, uzwojenie
przekaźnika RRT, zacisk 1 łączówki /// —
IV, (fig. 2) zacisk / łączówki /// — IV,
styk GRlt, styk PRe, zacisk 6 łączówki
/ — //, (fig. 1) zacisk 6 łączówki / — //,
styk KRc, ujemny biegun baterii —; prze¬
kaźnik RRT się wzbudza i przytrzymuje
przez styk RRTa w obwodzie 037: jak ob¬
wód 036 eto zacisku 5 łączówki /// — IV

(fig. 3), uzwojenie przekaźnika RRT, styk
RRTa, zacisk 3 łączówki /// — IV, ffig. 2)
zacisk 3 łączówki ///— IV, zacisk 6 łą¬
czówki / — //, (fig. 1) zacisk 6 łączówki
/ — //, styk KRc, ujemny biegun baterii —.

Wskutek rozmagnesowania się przekaź¬
nika GR1 obwody przytrzymujące prze¬
kaźników zgłoszeniowych AR1, AR2 i od-
łączeniowych BR1, BR2 zostają* prze¬
kształcone przez połączenie zacisku 13 łą¬
czówki /— // z ujemnym biegunem ba¬
terii— drogą 038: (fig. 1) ujemny biegun
baterii —, styk KRc, zacisk 6 łączówki / —
//, (fig. 2) zacisk 6 łączówki / — //, styk
GR2a, styk TRf, zacisk 13 łączówki / —
//. Czas rozmagnesowywania się przekaź¬
nika GR2 jest dłuższy, niż czas wzbudza¬
nia się przekaźnika TR, dzięki czemu dro¬
ga 038 trwa aż do chwili, gdy przekaźnik
TR się wzbudzi, po czym zostaje prze¬
kształcona na drogę 039: (fig. 1) ujemny
biegun baterii —, styk KRc, zacisk 6 łą¬
czówki I — //, (fig, 2) zacisk 6 łączówki
/ — ///styk GRlh, styk TRe, zacisk 13 łą¬
czówki / — //. Obwody więc przytrzymu¬
jące przekaźników zgłoszeniowych i odłą-
czeniowych pozostają nadal zamknięte.

Przekaźnik RRT otwiera styk RRTb
(fig. 3), dzięki czemu obwód1 033 nie będzie
mógł być zamknięty i przez to żadne na¬
stępne serie (łącznie z właśnie rozpatry¬
wanym tętnem wywoławczym) nie będą
cechowały przewodów numerowych, a za¬
tem tylko raz jeden można było wybrać
wywoływanego abonenta.

Kiedy pierwszy dzwonek został zakoń¬
czony, rozmagnesuwuje się przekaźnik
WR. a po pewnym czasie przekaźniki JR i
QR. Kiedy przekaźnik QR się rozmagne¬
sował, zamknie się obwód 040: (fig. 1)
ujemny biegun baterii —-, styk KRc, styk
QRe, zacisk 2 łączówki / — //, (fig. 2) za¬
cisk 2 łączówki / — //, sftyk GRld, dolne u-
zwojenie przekaźnika PR, styk PRa, fcacisk
8 łączówki / — //, (fig. 1) zacisk 8 łączów¬
ki / — //, styk KRd, dodatni biegun ba-



terii t Hr;. przekaźnik Pft jakp różnicowy,
zostanie razmagn-ęsowany w taki sam spo¬
sób, jak poprzednio przekaźnik GR1. Po
pewnym czasie rozmagnesowuje się prze¬
kaźnik QHR, a natępnie przekaźnik Ti?.
Przekaźniki zgłoszeniowe i odłączeniowe są
jednak w dalszym ciągu wzbudzone, po¬
nieważ zacisk 13 łączówki / — // jest na¬
dal połączony z ujemnym biegunem baterii
—, teraz drogą 041: (fig. 1) ujemny biegun
baterii —, styk KRc, zacisk 6 łączówki
/ ^- II, (fig. 2) zacisk 6 łączówki I — II,
styk PRg, styk TRh zacisk 13 łączówki I
— //•

Pq wysłaniu długiego tętna jako sygna¬
łu dzwonkowego, telefonistka sprawdza
na słuch, czy wywoływany abonent odpo¬
wiedział; jeżeli odpowiedź nastąpiła! to
telefonistka pozostawia obu abonentów
rozmawiających, wyjmując wtyczkę z
gniazdka linii połączeniowej.

Jeżeli wywoływany abonent nie odpo¬
wiedział po pierwszym dzwonku, telefo¬
nistka może nadać jeszcze jeden długi sy¬
gnał dzwonienia, o ile przed tym nada ja¬
kąś serię krótkich tętn, na przykład jedno
tętno; zachodzące przy tym zjawiska prze¬
biegają tak samo, jak przy wybierajniu abo¬
nenta, z tą jedynie różnicą, że obwód 033
nie może już być zamknięty, gdyż przekaź¬
nik RRT pozostaje wzbudzony i styk RRTb
jest otwarty, wobec czego żaden z przewo¬
dów numerowych nacechowany nie zosta¬
nie.

Podczas nadawania tętna międzysygna-
łowego przekaźnik WR się wzbudza, po
czym zamykają się obwody, które powstają
z obwodów 05, 08, 09 przez zastąpienie
ich części na prawo od zacisku 13 łączówki
/ — // dirogą 041, oraz obwody 024, 025 i
wzbudzają się przekaźniki JR, QR, QHR,
GR1, GR2. Po skończeniu tętna przekaźnik
WR rozmagnesowuje się, po czym kolejno
rozmagnesowują się przekaźniki JR, QR i
QHR; zamyka się przy tym obwód 031, w
którym wzbudza się przekaźnik PR. Teraz

więc łącznica jest w takim samym stanie
jak przed pierwszym dzwonieniem, z ią je¬
dynie różnicą, że przekaźnik RRT jest
wzbudzony, a jego styk RRTb otwarty.

Te same przebiegi powtarzają się przy
ewentualnym dalszym dzwonieniu.

Jak widać z powyższego, istotna i zna¬
mienna dla wynalazku jest okoliczność, że
przewód Lem wielokrocia (połączony z za¬
ciskiem 13 łączówki / — II) jest stale do¬
łączony do ujemnego bieguna baterii, o ile
tętna długie i serie tętn krótkich następują
na przemian, dzięki czemu obwody przy¬
trzymujące, przechodzące przez przewód
Lem, są stale zamknięte* Dzięki powyższe¬
mu telefonistka może wielokrotnie dzwo¬
nić do abonenta wywoływanego. Odezwanie
się abonenta wywoływanego słyszy telefo¬
nistka w przerwie pomiędzy nadawaniem
poszczególnych seryj i pojedynczych tętn
wywoławczych, po czym przerywa mani¬
pulacje wywoławcze i, jak wyżej, wyjmuje
wtyczkę.

Poi skończeniu rozmowy jeden z abo¬
nentów nadaje sygnał skończenia w posta¬
ci jednego długiego tętna prądu induktoro-
wego. Abonent wywoływany mógł podnieść
swój mikrotelefon albo po dzwonku, albo
po tętnie międzysygoałowym. Jeżeli sygnał
skończenia będzie nadany po dzwonku, to
spowoduje rozłączenie (2 kolejne długie
tętna); sygnał skończenia dojdzie do tele¬
fonistki, która sprawdzi na słuch, czy cen¬
trala jest wolna (jeśli tak, to otrzyma sy¬
gnał zgłoszenia); czynność telefonistki w
tym przypadku redukuje się do wyjęcia
wtyczki. Jeżeli natomiast sygnał skończe¬
nia będzie nadany po tętnie mlędzysygna-
łowym, to rozłączenie nie nastąpi i telefo¬
nistka, sprawdzając, nie otrzyma sygnału
zgłoszeniowego; w tym przypadku rozłą¬
cza ona przez nadanie 1 tętna długiego lub
2 seryj tętn krótkich i sprawdza stan cen¬
trali za pomocą sygnału zgłoszeniowego.

Przy nadaniu przez jednego z abonen¬
tów sygnału skończenia rozmowy w przy-
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padku podniesienia mikrotelefonu przez a-
bonenia, wywołanegbi po długim tętnie wy¬
woławczym, wzbudza się przekaźnik WR
w obwodlzie 04, zamykając obwód 05 oraz
obwód1 powstający z obwodu 08 przez za¬
stąpienie j ego części na prawo od zacisku
13 łączówki / — // drogą 041, przez co
wzbudzają się przekaźniki JR i QR. Wzbu¬
dzenie przekaźnika QR powoduje wzbudze¬
nie przekaźnika GR1 w obwodzie 024 oraz
przekaźnika QHR w obwodzie powstają¬
cym z dbwoidu 09 pnzez zastąpienie jego
części nal prawo od zacisku 13 łączówki /
— II dltfogą 041. Po wzbudzeniu przekaźni¬
ka GR1 wzbudza się przekaźnik GR2 w
obwodzie 025. Po upływie około 200 msek
od początku sygnału skończenia rozmowy
wzbudza się przekaźnik TR w obwodzie
010, otwiera styk TRf i przerywa w ten
sposób dtogę 041 od ujemnego bieguna ba¬
terii do zacisku 13 łączówki 7 — //. W ten
sposób przerwame zostają obwody przy¬
trzymujące przekaźników zgłosizeniowych
AR1, AR2, odłączeniowych BR1, BR2 oraz
przekaźnika KR; wobec tego przekaźniki te
się rozmagnesowują. Przekaźniki AR1,
AR2 odłączają abonentów od wielokrocia;
przekaźniki BR1, BR2 przyłączają ponow¬
nie generator sygnału! zgłoszenia do prze¬
wodów wielokrocia. Wobec zamknięcia sty¬
ku TRd zamyka się obwód przytrzymują¬
cy przekaźnika GR4 042 (fig. 2): dodatni
biegun baterii +, uzwojenie przekaźnika
GR4, styk GR4a, styk TRd, ujemny biegun
baterii —. Po rozmagnesowaniu się prze¬
kaźnika KR rozmagnesowuje się także
przekaźnik GR1 wobec przerwania obwodu
024, przekaźnik RRT — wobec przerwania
obwodu 037, przekaźnik1 GR2 — wobec
przerwania obwódki 025, przekaźniki QR,
QHR i GR3 — wobec przerwania obwodów
powstających z obwoidów 08, 09, 015 przez
zastąpienie ich części na prawo od zacisku
13 łączówki / — // drogą 041.

Po zakończeniu sygnału skończenia roz¬
mowy sozmagnesowuje się przekaźnik WR,

a następnie przekaźnik JR. Rozmagneso-
wuje się także przekaźnik TR wobec przer¬
wania jego obwodu przytrzymującego OlZ
Ostatni rozmagnesowuje się przekaźnik
GR4 dzięki przerwaniu obwodu 042 na sty¬
ku TRd.

Z chwilą rozmagnesowania przekaźnika
GR4 przewód Lem wielokrocia zostaje na¬
cechowany potencjałem ujemnego bieguna
baterii w obwodzie 03;

Przy nadaniu przez jednego z abonen¬
tów sygnału skończenia rozmowy w przy¬
padku podniesienia mikrotelefonu przez a-
bonenta, wywołanego po serii tętn między-
sygnałowych, zajdą przebiegi powtórnego
dzwonienia i rozłączenie nie nastąpi. Tele¬
fonistka, otrzymawszy długie tętno jako sy¬
gnał skończenia rozmowy, przeprowadza
rozłączenie bądź przez nadanie jeszcze je¬
dnego długiego tętna, bądź dwóch serii
tętn krótkich.

Jeżeli w tym przypadku telefonistka
nada 1 długie tętno, to nastąpi rozłączenie
jak wyżej opisano.

Jeżeli zaś telefonistka nada sygnał
skończenia rozmowy w postaci 2 serii tętn
krótkich, to przebieg pierwszej serii będzie
taki, jak przebieg serii tętn międzysygna-
łowych. Przy nadawaniu drugiej serii tętn
krótkich przebiegi będą następujące. Pod¬
czas pierwszego tętna, po wzbudzeniu
przekaźnika WR w obwodzie 04, wzbudza
się (z opóźnieniem około 10 msek) prze¬
kaźnik JR w obwodzie 05, następnie wzbu¬
dza się (z opóźnieniem około 20 msek)
przekaźnik QR w obwodzie, który powsta¬
je z obwodu 08 przez zastąpienie jego clzę-
ści na prawo od zacisku 13 łączówki I —'•
// drogą 032, oralz wzbudza się przekaźnik
QHR w obwodzie, który powstaje w taki
sam sposób z obwodu 09. Wzbudizenie
przekaźnika QR powoduje zamknięcie ob¬
wodu 035 górnego uzwojenia przekaźnika
GR1, co spowoduje rozmagnesowanie się
tego przekaźnika z opóźnieniem około 10
msek. Rozmagnesowanie przekaźnika GR1
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przerywa na styku GRle obwód 025 prze¬
kaźnika GR2. Przekaźnik GR2 rozmagne¬
sowuje się z opóźnieniem wynoszącym oko¬
ło 300 msek, a więc po upływie około 340
msiek od chwili wzbudzenia przekaźnika
WR.

Jeżeli druga seria zawiera tylko jedno
tętno, to po skończeniu tego tętna, a więc
po upływie około 60 msek od chwili wzbu¬
dzenia, rozmagnesuje się przekaźnik WR,
a następnie, wobec przerwajnia obwodu 05,
z opóźnieniem 10 msek przekaźnik JR. Po
upływie dalszych około 200 msek rozma-
gneśowuje się jak wyżej przekaźnik QR, a.
następnie po około 10 msek rozmagfieśo-
wuje się także przekaźnik PR wobec za¬
mknięcia obwodu 040 jego dolnego uzwoje¬
nia. W wyniku powyższych przebiegów
przekaźnik PR rozmagnesowuje się zatem
po upływie około 280 msek od chwili
wzbudzenia przekaźnika WR. Przekaźnik
GR2 rozmagnesowuje się zatem w tym
przypadku później, niż przekaźnik PR.
Wobec tego zacisk 13 łączówki / — II i
przewód Lem wielokrocia są stale połączo¬
ne z ujemnym biegunem baterii, naprzód
drogą 038, następnie zaś drogą 018, a
przekaźnik KR jest stale wzbudzany.

Stan łącznicy po zakończeniu takiej se¬
rii tętn jest taki sam, jak po dzwonieniu:
rozłączenie w tym przypadku nie nastą¬
piło.

Gdyby przekaźnik GR2 miał opóźnie¬
nie mniejsze od 240 msek, to rozmagneso¬
wałby się przed rozmagnesowaniem prze¬
kaźnika PR, droga 038 zostałaby przerwa¬
na na styku GR2a przed zamknięcidm dro¬
gi 018 na styku PRg i wobec tego nastąpi¬
łoby zwolnienie łącznicy w sposób taki
sam, jak opisany niżej dla drugiej serii o
większej liczbie tętn.

W przypadku natomiast, kiedy druga
seria składa się z kilku tętn, na przykład
z dwóch, to na początku drugiego tętna
wzbudzają się ponownie przekaźniki WR
i JR w obwodach Q4 i Q5; po 160 msiek,

wobec skończenia drugiego tętna, rozma¬
gnesowuje się przekaźnik WR, a po 170
msek rozmagnesowuje się przekaźnik JR
wobec przerwania jego obwodu 05. Prze¬
kaźnik GR2, rozmagnesowuje się po 340
msek. Przewód Lem wielokrocia zostaje
odłączony od ujemnego bieguna baterii
wskutek przerwania drogi 038 na styku
GR2a, ponieważ przekaźnik PR pozostaje
nadal wzbudzony w obwodzie przytrzymu¬
jącym 044: (fig. 1) dodatni biegun baterii
+ , styk KRd, zacisk 8 łączówki I — II,
(fig. 2) zacisk 8 łączówki / — //, górne u-
zwojenie przekaźnika PR, styk PRb, zacisk
6 łączówki / — //, (fig. 1) zacisk 6 łączów¬
ki / — //, styk KRc, ujemny biegun bate¬
rii —. Po 350 msek rozmagnesowuje się
więc przekaźnik KR, a po 360 msek prze¬
kaźniki zgłoszeniowe AR1, AR2, odłącze-
niowe BRl, BR2 i przekaźniki PR, RRT
wobec przerwania ich obwodów przytrzy¬
mujących. Po 370 msek rozmagnesowuje
się przekaźnik QR wobec przerwania jego
obwodu przytrzymującego, a po 570 msek
rozmagnesowuje się przekaźnik QHR. Prze¬
kaźnik GR3 rozmagnesowuje się również
wobec przerwania jego obwodu 015. Ostat¬
ni rozmagnesowuje się przekaźnik GR4
wobec przerwania jego obwodu 016.

Przewód Lem wielokrocia zostaje nace¬
chowany potencjałem ujemnego bieguna
baterii, jak w obwodzie 03.

Przez dobranie więc odpowiedniego o-
późniehia przekaźnika GR2 można osią¬
gnąć, by łącznica się nie zwalniała, jeżeli
druga seria składała się z jednego tylko
tętna; przy zastosowaniu przekaźnika GR2
o bardziej opóźnionym rozmagnesowaniu
można osiągnąć niezwalnianie przy innej
określonej liczbie tętn, większej od jed¬
nego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Półsamoczynna łącznica telefonicz¬
na z obsługą oddaloną, pomocnicza do cen-
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trali ręcznej, w której obwód przytrzymu¬
jący przekaźników zgłoszeniowych i odłą¬
czeniowych przebiega przez kontakty prze¬
kaźników, w określony sposób wzbudza¬
nych i rozmagnesowywanych przez impul¬
sy lub tętna długie i krótkie, albo przez se¬
rie impulsów lub tętn długich i krótkich,
albo przez poszczególne impulsy lub tętna
długie i krótkie oraz serie impulsów lub
tętni długich i krótkich, które abonenci łącz¬
nicy i oddalona obsługa nadaj.ą do< łączni¬
cy w celu wdrożenia przebiegów łączenio¬
wych, i w której obwód przytrzymujący
przekaźników zgłoszeniowych i odłączenio-
wych jest stale zamknięty, jeżeli te impul¬
sy lub tętna albo ich serie, albo> impulsy i
tętna oraz ich serie następują po> sobie w
porządku właściwym dla przebiegów usku¬
teczniania połączenia, znamienna tym, że
utrzymanie zamkniętego obwodu przytrzy¬
mującego przekaźników zgłoszeniowych i
odłączeniowych jest uzależnione od zacho¬
wania określonego' wzajemnego następstwa
impulsów lub tętn długich i krótkich, albo
seryj impulsów lub tętn długich i krótkich,
albo poszczególnych impulsów lub tętn dłu¬
gich i krótkich oraz seryj impulsów lub
tętn długich i krótkich, przerwanie zaś te¬
go obwodu jest uzależnione od naruszenia
tego określonego wzajemnego' następstwa.

2. Półsamoczynna łącznica telefonicz¬
na według zastrz. 1, znamienna tym, że ob¬
wód przytrzymujący jej przekaźników
zgłoszeniowych i odłączeniowych jest stale
zamknięty, jeżeli impulsy lub tętna długie

i serie impulsów lub tętn krótkich, zawie¬
rające dowolną liczbę impulsów lub tętn,
następują na przemian z zachowaniem o-
kreślonej przerwy między seriami, zostaje
zaś przetwańy z chwilą otrzymania przez
łącznicę dwóch kolejnych impulsów lub
tętn długich, albo dwóch kolejnych seryj
impulsów lub tętn krótkich.

3. Odlmiana półsamoczynnej łącznicy
telefonicznej według zastrz. 2, znamienna
tym, że obwód przytrzymujący jej prze¬
kaźników zgłoszeniowych i odłączeniowych
pozostaje także zamknięty, jeżeli następu¬
ją po sobie kolejno dwie serie impulsów
lub tętn krótkich, z których druga zawiera
liczbę impulsów lub tętn nie większą od
pewnej liczby określonej.

4. Półsamoczynna łącznica telefonicz¬
na według zastrz. 1 — 3, znamienna tym, że
ma taki układ połączeń, iż tętna długie u-
ruchomiają urządzenia dzwonienia, serie
tętn krótkich uruchomiają urządzenia wy¬
bierania, a przerwanie obwodu przytrzy¬
mującego jej przekaźników zgłoszeniowych
i odłączeniowych powoduje zwolnienie.

5. Półsamoczynna łącznica telefonicz¬
na według zastrz. 1 — 4, znamienna tym,
że generator sygnału zgłoszeniowego' jest
stale przyłączony do obwodu międzysta-
cyjnego, jeżeli łącznica jest wolna.

Państwowe Zakłady
Tęle- i Ra d j ot echn iczne

w Warszawie,
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